Maxime dolendum est Eminentissimi Domini, conceptam in praefatos religiosos malevolorum invidiam, eo impudentiae devenire, ut tam iniqua et impia in eos, isthoc adhuc in loco, proponere et effutire audeant!

Cui amabo magis meliusque haec, quae ipsis imputantur perspecta esse possent, quam mihi, cui cura, divina dispositione in hanc dioecesim incumbit, quique (liceat in Domino gloriari) vigilo super concredito mihi grege, et ad avertenda ab eo cuncta mala, nulli unquam zelo et sollicitudine cedere cupio?

Pro amore itaque veritatis et iustitiae, censeo referendum esse Eminentis Vestris nihil in collegiis et scholis praefatorum patrum Scholarum Piarum in dioecesi mea sitis, aequae

observari posse, quod singularem meam pro fide catholica, et integerrimis moribus conservandis animadversionem contra eorum docendi rationem, vel pravum exemplum vindicaret: imo nemo non videt, quod in illis promoveant Ecclesiae catholicae bonum cum summo X[Chris]ti fidelium commodo: orthodoxae fidei sanctitatem, regulas morum evangelicas privatim et publice, praecipue vero iuventuti eorum studio concreditaе, constanter cum praecipuo zelo tradendo et inspirando.

Quod attinet R.P. Stanislaum Konarski, senex est annis, meritis in Deum, Ecclesiam et patriam [151v] gravis, omnibus bonis carus, religionis catholicae bono et divinarum humanarumque litterarum solatio et incremento natus. Non solum nihil rebus fidei orthodoxae adversi unquam praestitit, verum ultra exemplarem adeo suam vivendi rationem pro ipsius defensione contra heterodoxos et infideles verbo et scriptis frequenter dimicavit. Adest recens istius exemplum in libello nuper ab eo elucubrato, contra praetensos huius saeculi philosophos, necessitatem revelationis et religionis, quotidianis fere, per universas Europae partes scriptis impugnantes. Novi (quod sentio ingenue fateor) adesse nonnullos, at adeo paucos, qui huiusmodi libellum, uti fidei catholicae et boni moribus noxium iactitant; excerptas acsi ex eo absurdas propositiones palam circumferunt, et in famam istius venerandi senis inique debachantur. Verum praeterquam, quod libellus istiusmodi, omnium virorum proborum doctorumque iudicio hic collaudetur, et manibus eorum teratur; sed antequam typis mandaretur pro iure et consuetudine subiectus fuit serio censorum librorum per me constitutorum examini, e quorum sententia et approbatione, tum vero de facultate vicarii mei generali varsaviensis praelo est commissus. Insuper cum libellus eiusmodi alio idiomate (utinam tamen fideliter) redditus, ad Sacram Congregationem Indicis sit iam perlatus, expectandum est, quid de eo iudicii praefata Sacra Congregatio dabit; interea vero a convitiis abstinendum foret. Ego interim Eminentias Vestras persuasos esse cupio, quod si in istiusmodi opere, quidpiam retractione dignum deprehenderetur, author illius ultro lubensque sese submittet S[anct]ae Sedis Apostolicae iudicio.

Ad extremum, ne negotium amotionis P. Mikulicz a rectoratu collegii Gorensis Scholarum Piarum in dioecesi mea siti, magno motu ad praesens agitatum, ad falsos istiusmodi rumores et pravam de praefatis religiosis opinionem, quidquam contribuat; censeo ingenue Eminentiis Vestris exponendum esse, quod non solum R.P. [152r] Provincialis Scholarum Piarum per recensitam amotionem minime deliquerit, verum rem suo officio et aequitate dignam praestiterit. Fuit enim dictus P. Mikulicz delatus etiam mihi qua loci ordinario, quod inter caetera lusui chartarum cum personis extraneis, cum dispendio proprii sive collegii sui et aliorum peculii, cum iactura temporis pro suis officiis destinati, denique cum scandalo in congregationem sui instituti et personas religiosas promanante, vacaret. Quare partium mearum esse duxi, praemonere de his verbotenus R.P. Provinciale, requirereque, ut quantocius de praemissis sese informet, et constituto quod narrata sint vera, P[at]re[m] Mikulicz de collegio Gorensi alio transferat. Praestitit haec omnia R.P. Provincialis, et secundum praescriptum regularum sui instituti, P[at]r[e] e Mikulicz digno amonitionis adinvento, in re ipsa eundem sententia commissariorum

suae congregationis amovit, prout id abunde Eminentiiis Vestris ex relatis hinc inde perspectum esse non dubito.

Non me latet Eminentissimi Domini! quod P. Mikulicz quaerat extrema etiam media infringendi huiusmodi sententiam, seque manutenendi penes praefatum rectoratum; interea vero contra omne fas in Congregationem Scholarum Piarum, cuius professus est, omnia pessima evomit. Paucis abhinc diebus confecit scriptum certum maximis conviciis in superiores suos repletum, quidquid effraenata malitia et invidia potest excogitare, totum id huic suo fetui immiscuit. Hocque cum typis varsaviensis mandari defenderetur, nuper, ut ad me perlatum est, extra hanc dioecesim impressionem illius curari, interim tamen copias eius manuscriptas ubique divulgari.

Haec sunt, quae pro officio meo et conscientia Eminentiiis Vestris praesentibus exponenda habui, firma spe nixus, quod iis benignam fidem dabunt, minimeque patientur se se praeveniri contra integerrimam sentiendi, vivendi et docendi rationem apud nos patrum Scholarum Piarum, quinimo eos forti protectione contra malevolos accusatores, fulcient, [152v] quod mea ex parte ab Eminentiiis Vestris summe deprecor, et plena cum reverentia maneo

Eminentiarum Vestrarum
Varsaviae, die 20 X[decem]bris 1769

humilissimus, devotissimus et obsequientissimus
Młodziejowski Episcopus Poseniensis
Supremus Regni Poloniae Cancellarius mpp